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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

A. Formålet med lovforslaget 
Formålet med forslaget er at skabe grundlag for 

gennemførelse her i landet af Rådets direktiv 
91/263/EØF af 29. april 1991 om indbyrdes tilnær- 
melse af medlemsstatemes lovgivning om teletermi- 
naludstyr samt gensidig anerkendelse af udstyrets 
overensstemmelse (i det følgende benævnt »termi- 
naldirektivet«). 

Terminaldirektivet omfatter teleterminaludstyr. 
Som eksempler på udstyrstyper, der er omfattet af 
dette begreb, kan nævnes: Telefoner, telefaxappara- 
ter, telexapparater, PABC'er (omstillingsanlæg), te- 
lefonsvarere, trådløse telefoner, mobiltelefoner og 
personsøgemodtagere. 

Udstyr, der kan tilsluttes det offentlige telenet, 
men som ikke er bestemt til et sådant formål, er ikke 
omfattet af begrebet. Dog opstiller terminaldirekti- 
vet visse regler om mærkning m.v. af sådant udstyr. 

Telekommunikationssektoren undergår i disse år 
overalt i Europa betydelige ændringer. Området er 
således bl.a. karakteriseret ved indførelsen af et sta- 
digt mere liberaliseret marked og af den teknologi- 
ske udvikling. I 1988 udstedte Kommissionen et di- 
rektiv om konkurrence på teleterminalmarkederne 
(88/301/EØF), hvormed alle eksklusive rettigheder 
vedrørende salg, installering m.v. af teleterminalud- 
styr blev ophævet, og allerede i 1986 havde Rådet 
vedtaget et direktiv om første fase af den gensidige 
anerkendelse af typegodkendelse af teleterminalud- 
styr (86/361/EØF). Sidstnævnte direktiv ophæves 
med det nye terminaldirektiv. 

I EF-kommissionens grønbog fra 1987 om udvik- 
ling af et fælles marked for teletjenester og -udstyr 
understreges det bl.a., at gennemførelsen af fuld gen- 
sidig anerkendelse af typegodkendelser af teletermi- 
naludstyr er af afgørende betydning for etableringen 
af et konkurrenceorienteret EF-dækkende terminal- 
marked. 

Terminaldirektivet er udarbejdet efter de retnings- 
linier, der er indeholdt i Rådets resolution af 7. maj 
1985 om en ny metode i forbindelse med teknisk har- 

monisering og standarder (85/C 136/01). Endvidere 
bygger terminaldirektivet på Rådets afgørelse af 13. 
december 1990 om modulerne for de forskellige fa- 
ser i procedurerne for overensstemmelsesvurdering 
med henblik på anvendelse i direktiverne om teknisk 
harmonisering (90/683/EØF). 

Terminaldirektivet træder i kraft den 6. november 
1992. Medlemsstaterne skal senest samme dato have 
truffet de nødvendige foranstaltninger til terminaldi- 
rektivets gennemførelse. 

Lovforslaget indeholder ikke i sig selv bestemmel- 
ser om, hvilke krav der skal gælde for teleterminal- 
udstyr. Der er tale om en bemyndigelseslov, der 
giver kommunikationsministeren hjemmel til at fast- 
sætte nærmere regler herom. Forslaget er udarbejdet 
efter den »model«, der er anvendt i lov nr. 368 af 6. 
juni 1991 om medicinsk udstyr, som bl.a. har til for- 
mål at gennemføre direktiv 90/385/EØF om indbyr- 
des tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om 
aktive implantable medicinske anordninger. Dette 
direktiv er udarbejdet efter samme retningslinier 
som terminaldirektivet. 

I medfør af loven vil der blive fastsat nærmere reg- 
ler for det danske godkendelsessystems opbygning 
og funktion for de krav, der fremover skal være op- 
fyldt for teleterminaludstyr, samt for de foranstalt- 
ninger, der iøvrigt knytter sig hertil. 

Forslaget indeholder bestemmelse om ophævelse 
af lov om telefonapparater. 

Samtidig med fremsættelsen af dette forslag frem- 
sætter kommunikationsministeren lovforslag om 
ændring af radiokommunikationsloven. Også dette 
lovforslag er begrundet i vedtagelsen af de nye EF- 
regler. For så vidt angår radioanlæg, der er omfattet 
af terminaldirektivet, fastsættes de nærmere regler 
om typegodkendelse m.v. fremover i medfør af dette 
lovforslag og ikke -  som nu -  i medfør af radiokom- 
munikationsloven. Anvendelsen af de nye EF-regler 
forudsætter, at der for disse radioanlæg er udarbej- 
det fælles tekniske forskrifter. 


